

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 3164

D

Unique Paper Code : 2322201101

Name of the Paper : Introduction to Political Theory

Name of the Course : B.A. (Prog) Political Science (NEP-UGCF-2022)

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (प्रोग्राम) राजनीति विज्ञान

Semester / Annual : I

सेमेस्टर / वार्षिक

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 90

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Five** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

- 1 Explain the nature and significance of Political Theory in detail.

राजनीतिक सिद्धान्त की प्रकृति एवं महत्व की विवेचना कीजिए ।

- 2 What is Liberty? Differentiate between Positive and Negative Liberty.

स्वतंत्रता क्या है ? नकारात्मक एवं सकारात्मक स्वतंत्रता में अंतर को स्पष्ट कीजिए ।

- 3 Critically examine Rawls' Theory of Justice.

रोल्स के न्याय के सिद्धान्त का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए ।

- 4 Is Censorship justified? Give arguments in favour of your answer.

क्या सेन्सर की व्यवस्था न्यायपूर्ण है ? अपने उत्तर के पक्ष में तर्क दीजिए ।

5. Politics is the means of reconciling of various interests. Explain in detail.

राजनीति विभिन्न हितों में सामंजस्य का साधन है । विस्तार से विवेचना कीजिए ।

6. Explain the concept of Complex Equality. How does it differ from the discourse on resource egalitarianism? Explain.

जटिल समानता की अवधारणा की व्याख्या कीजिए । यह संसाधन समतावाद के विमर्श से कैसे अलग है ? समझाइए ।

7. Does the theory of protective discrimination violate the principle of fairness? Explain with suitable examples.

क्या संरक्षणात्मक भेदभाव का सिद्धांत उचितता के सिद्धांत का उल्लंघन करता है ? उचित उदाहरणों सहित व्याख्या कीजिए ।

8. Rights impose some restrictions on the authority of the state. Explain with suitable examples.

अधिकार राज्य की सत्ता पर कुछ सीमाएं भी लगाते हैं। उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।

9. What are the core issues of the conception of Justice? Discuss the concept of Social Justice in the Contemporary Society.

न्याय की संकल्पना की मुख्य समस्या क्या है? समकालीन समाज में सामाजिक न्याय की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।

10. Write short notes on **Any Two** of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (a) Political Argument

राजनीतिक तर्क

- (b) Rousseau on Inequality

असमानता पर रूसो के विचार

- (c) Affirmative Action

सकारात्मक कार्रवाई

- (d) Civil Society

नागरिक समाज

(10,000)

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 3183

D

Unique Paper Code : 2322201102

Name of the Paper : Public Administration in India

Name of the Course : B.A. (Prog) Political Science (NEP-UGCF-2022)

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (प्रोग्राम) राजनीति विज्ञान

Semester / Annual : I

सेमेस्टर / वार्षिक

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 90

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Five** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Discuss the impact of colonial legacy in post-independence civil services in India.

भारत में स्वातंत्र्योत्तर सिविल सेवाओं पर औपनिवेशिक विरासत के प्रभावों की चर्चा कीजिए ।

2. Examine the appointment and training processes of public personal in India.

भारत में सिविल सेवाओं में नियुक्ति और प्रशिक्षण की प्रक्रियाओं का परीक्षण कीजिए ।

3. Describe the features of panchayati Raj with special reference to the 73rd Constitutional Amendment Act.

73वें संविधान संशोधन अधिनियम के विशेष संदर्भ में पंचायती राज की विशेषताओं का वर्णन कीजिए ।

4. Give a brief outline of the major administrative reforms adopted in India.

भारत में अपनाए गए प्रमुख प्रशासनिक सुधारों की संक्षिप्त रूपरेखा दीजिए ।

5. Examine the role of Finance Ministry in the process of budget making in India.

भारत में बजट निर्माण की प्रक्रिया में वित्त मंत्रालय की भूमिका का परीक्षण कीजिए ।

6. What do you understand by urban governance? Discuss its major features.

भारत में शहरी स्थानीय स्वशासन पर 74वें संविधान संशोधन अधिनियम के प्रभाव का विश्लेषण कीजिए ।

7. How does E-governance facilitate the interface between citizens and administration? Elaborate your answer with examples.

ई-गवर्नेंस नागरिकों और प्रशासन के बीच इंटरफेस को कैसे सुगम बनाता है ? अपने उत्तर को उदाहरणों सहित विस्तृत कीजिए ।

8. Briefly examine the Right to Education Act.

शिक्षा के अधिकार अधिनियम का संक्षेप में परीक्षण कीजिए।

9. Briefly discuss the feminist perspectives in administration with reference to the gender dilemmas.

लैंगिक दुविधाओं के संदर्भ में प्रशासन में नारीवादी दृष्टिकोण की संक्षेप में चर्चा कीजिए।

10. Write short notes on **Any Two** of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) Right to Food Security

खाद्य सुरक्षा का अधिकार

(b) Cabinet Secretariat

कैबिनेट सचिवालय

(c) Zero Based Budget

शून्य आधारित बजट

(d) Ethics in Administration

प्रशासन में नैतिकता

(10,000)

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 3184

D

Unique Paper Code : 2322201102

Name of the Paper : Public Administration in
India

Name of the Course : B.A. (Prog) Political Science
(NEP-UGCF-2022)

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (प्रोग्राम) राजनीति विज्ञान

Semester / Annual : I

सेमेस्टर / वार्षिक

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 90

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Five** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Examine the structure of civil services during the colonial period in India.

भारत में औपनिवेशिक काल के दौरान सिविल सेवाओं की संरचना का परीक्षण कीजिए।

2. Explain briefly the role and functions of the PMO and Cabinet Secretariat in the policy making process in India.

भारत में नीति निर्माण प्रक्रिया में पीएमओ और कैबिनेट सचिवालय की भूमिका और कार्यों को संक्षेप में समझाइये।

3. What is Decentralization? Discuss the role that PRIs play in promoting grassroot democracy.

विकेंद्रीकरण क्या है ? तूणमूल लोकतंत्र को बढ़ावा देने में पंचायती राज संस्थाओं द्वारा निभाई जाने वाली भूमिकाओं पर चर्चा करें।

4. Describe the various types of budget and briefly examine the major stages of budgetary process in India.

बजट के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए तथा भारत में बजटीय प्रक्रिया के प्रमुख चरणों का संक्षेप में परीक्षण कीजिए।

5. Briefly examine the concept of E-governance and discuss its major initiatives in India.

ई-गवर्नेंस की अवधारणा का संक्षेप में परीक्षण कीजिए और भारत में इसकी प्रमुख पहलों की चर्चा कीजिए।

6. Critically evaluate the implementation of the right to Food Security Act with reference to the challenges it encounters.

खाद्य सुरक्षा का अधिकार अधिनियम के कार्यान्वयन में आने वाली चुनौतियों के संदर्भ में इसका समालोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

7. How does gender discrimination impact the nature of administration and women's empowerment? Examine.

लैंगिक भेदभाव प्रशासन की प्रकृति और महिला सशक्तिकरण को कैसे प्रभावित करता है? परीक्षण कीजिए।

8. What is urban governance? Evaluate the various parameters of good governance in the urban areas.

शहरी शासन क्या है ? नगरीय क्षेत्रों में सुशासन के विभिन्न मापदंडों का मूल्यांकन कीजिए ।

9. Examine the idea of ethics in administration. Discuss the principles of ethics desirable in administration.

प्रशासन में नैतिकता के विचार का परीक्षण कीजिए । प्रशासन में वांछनीय नैतिकता के सिद्धांतों की चर्चा कीजिए ।

10. Write short notes on Any Two of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (a) Methods of Training of Public Personnel

सार्वजनिक कर्मियों के प्रशिक्षण के तरीके

- (b) National Health Mission

राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन

- (c) Digital India Mission

डिजिटल इंडिया मिशन

- (d) Right to Information

सूचना का अधिकार

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 3163

D

Unique Paper Code : 2322201101

Name of the Paper : Introduction to Political Theory

Name of the Course : B.A. (Prog) Political Science (NEP-UGCF-2022)

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (प्रोग्राम) राजनीति विज्ञान

Semester / Annual : I

सेमेस्टर / वार्षिक

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 90

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Five** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये !
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. What do you understand by the term "political"? What are various types of political theory? Discuss.

“राजनीतिक” शब्द से आप क्या समझते हैं ? राजनीतिक सिद्धांत के विभिन्न प्रकार क्या हैं ? चर्चा कीजिए ।

2. What are the conditions on which the state can intervene in the domain of individual's freedom? Explain with proper examples?

राज्य किन शर्तों पर व्यक्ति की स्वतंत्रता के क्षेत्र में हस्तक्षेप कर सकता है ? उचित उदाहरणों सहित समझाइए ।

3. What is complex equality? Why is complex equality suggested for plural societies? Discuss.

जटिल समानता क्या है ? बहुल समाजों के लिए जटिल समानता का सुझाव क्यों दिया जाता है ? चर्चा कीजिए ।

4. Write an essay on the Nozick's entitlement theory of justice? How is it different from the Rawlsian theory of justice as fairness?

नोजिक के न्याय के अधिकारिता सिद्धांत पर एक निबंध लिखें। रॉल्स के निष्पक्षता के रूप में न्याय के सिद्धांत से यह किस प्रकार भिन्न है ?

5. Write an essay on the evolution of three generations of rights. Give suitable example in support of your answer.

अधिकारों की तीन पीढ़ियों के विकास पर एक निबंध लिखिए। अपने उत्तर के समर्थन में उचित उदाहरण दीजिए।

6. 'One of the effects of affirmative action is that this policy causes political divisions in a society'. Do you agree? Support your argument with examples.

'सकारात्मक कार्रवाई के प्रभावों में से एक यह है कि यह नीति समाज में राजनीतिक विभाजन का कारण बनती है'। क्या आप सहमत हैं ? उदाहरणों के साथ अपने तर्क का समर्थन कीजिये।

7. What do you understand by equality? What are the differences between formal and substantive equality?

समानता से आप क्या समझते हैं ? औपचारिक समानता और तात्विक समानता में क्या अंतर है ?

8. What is the relationship between liberty and equality? Situate the debate between the two with suitable examples.

स्वतंत्रता और समानता के बीच क्या संबंध है ? यथोचित उदाहरणों के साथ दोनों के बीच बहस को स्थापित कीजिये ।

9. 'Censorship and reasonable restrictions are important for maintaining decency, public order and abjure hurt sentiment'. Do you agree? Give arguments in support of your answer.

'शालीनता, सार्वजनिक व्यवस्था और भावनाओं को आहत करने से बचाने के लिए सेंसरशिप और युक्तियुक्त प्रतिबंध महत्वपूर्ण हैं'। क्या आप सहमत हैं ? अपने उत्तर के समर्थन में तर्क दीजिए ।

10. Write short notes on Any Two of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (a) Decline of Political theory
राजनीतिक सिद्धांत का पतन
- (b) Liberty and Indian Constitution
स्वतंत्रता और भारतीय संविधान
- (c) Rousseau on Inequality
असमानता पर रूसो
- (d) Feminist understanding of Justice
न्याय की नारीवादी समझ

(10,000)

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 4504

C

Unique Paper Code : 12321302

यूनिक पेपर कोड

Name of the Paper : Perspective on Public Administration

Name of the Course : B.A. (Hons) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester / Annual : III

सेमेस्टर / वार्षिक

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.

P.T.O.

4. Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. What do you understand by Public Administration? Discuss the nature and relevance of Public Administration as a discipline.

लोक प्रशासन से आप क्या समझते हैं ? एक विधाश्रवा रूप में लोक प्रशासन की प्रकृति और प्रासंगिकता की चर्चा कीजिए।

2. How is Ecological Model of Administration different from Ideal Theory of Bureaucracy? Discuss.

प्रशासन का पारिस्थितिक प्रतिमान किस प्रकार नौकरशाही के आदर्श सिद्धांत से भिन्न है? चर्चा कीजिए।

3. Analyze the contributions of Herbert Simon's Rational Decision Making Theory.

हर्बर्ट साइमन के तार्किक निर्णय निर्माण सिद्धांत के योगदान का विश्लेषण कीजिए ।

4. Examine Peter Drucker's views on innovation and entrepreneurship.

नवाचार और उद्यमिता पर पीटर ड्रुकर के विचारों का परीक्षण कीजिए।

5. "Public Policy is the sum of government activities, whether acting directly or through agents, as it has an influence on the lives of the citizens." In the light of this statement. discuss the meaning and significance of Public Policy.

“लोक नीति सार्वजनिक गति-विधियों का योग है, चाहे वह प्रत्यक्ष या एजेंटों के माध्यम से कार्य कर रही है, क्योंकि इसका नागरिकों के जीवन पर प्रभाव पड़ता है”। इस कथन के संदर्भ में लोक नीति के अर्थ और प्रासंगिकता की चर्चा कीजिए।

6. Feminist Perspective on Public Administration has contributed towards a comprehensive understanding of Administration. Elaborate.

लोक प्रशासन का नारीवादी दृष्टिकोण ने प्रशासन की व्यापक समझ में योगदान दिया है। विस्तारपूर्वक चर्चा कीजिए।

7. What is Good Governance? Discuss its salient features.

सुशासन से क्या अभिप्राय है? इसकी मुख्य विशेषताओं की चर्चा कीजिए।

8. Write short notes on Any Two of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

(i) Public and Private Administration

लोक और निजी प्रशासन

(ii) Mental Revolution

मानसिक क्रांति

(iii) Policy Formulation

नीति निर्माण

(iv) New Public Management

नव लोक प्रबंधन

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 4527

C

Unique Paper Code : 12321303

यूनिक पेपर कोड

Name of the Paper : Perspective on International
Relations and World History

Name of the Course : B.A. (Hons) Political
Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester / Annual : III

सेमेस्टर / वार्षिक

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.

P.T.O.

4. Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Discuss the significance and evolution of International Relations as a discipline.

एक विषय के रूप में अंतर्राष्ट्रीय संबंधों के महत्व और विकास की चर्चा कीजिए।

2. "State system is nothing but the Westphalian System". Explain the 'Level of Analysis' concept of International Relations.

“राज्य व्यवस्था और कुछ नहीं बल्कि वेस्टफेलियन व्यवस्था है।”
अंतर्राष्ट्रीय संबंधों की ‘विश्लेषण के स्तर’ की अवधारणा की व्याख्या
कीजिए।

3. Discuss the six principles of Hans J. Morgenthau's understanding of Realism. Is it right to say that Realism is a theory, paradigm and traditions? give reasons for your answer.

हंस जे. मोर्गेन्थाऊ की यथार्थवाद की समझ के छह सिद्धांतों की चर्चा
कीजिए। क्या यह कहना सही है कि यथार्थवाद एक सिद्धांत, प्रतिमान
और परंपरा है? आपने उत्तर की पुष्टि में तर्क दीजिए।

4. "War is in the minds of men". In the light of feminist debates in International Relations, analyse this statement.

“युद्ध पुरुषों के मन में होता है।” अंतर्राष्ट्रीय संबंधों में नारीवादी बहस
के आलोक में, इस कथन का विश्लेषण कीजिए।

5. Critically analyze the core assumptions of liberalism in the study of International Relations.

अंतर्राष्ट्रीय संबंधों के अध्ययन में उदारवाद की मूल मान्यताओं का
आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

6. Discuss the causes and consequences of Second World War.

द्वितीय विश्व युद्ध के कारणों और परिणामों की विवेचना कीजिए ।

7. What is Cold War? Discuss the major events of Cold War till Cuban missile crisis.

शीत युद्ध क्या है? क्यूबा मिसाइल संकट तक शीत युद्ध की प्रमुख घटनाओं पर चर्चा कीजिए

8. Write short notes on Any Two of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (a) Structural Realism

संरचनात्मक यथार्थवाद

- (b) Euro-Centrism

यूरो - केंद्रवाद

- (c) Third World

तृतीय विश्व

- (d) BRICS

ब्रिक्स

6. Discuss the causes and consequences of Second World War.

द्वितीय विश्व युद्ध के कारणों और परिणामों की विवेचना कीजिए ।

7. What is Cold War? Discuss the major events of Cold War till Cuban missile crisis.

शीत युद्ध क्या है? क्यूबा मिसाइल संकट तक शीत युद्ध की प्रमुख घटनाओं पर चर्चा कीजिए

8. Write short notes on Any Two of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (a) Structural Realism

संरचनात्मक यथार्थवाद

- (b) Euro-Centrism

यूरो - केंद्रवाद

- (c) Third World

तृतीय विश्व

- (d) BRICS

ब्रिक्स

(20,000)

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 3725

C

Unique Paper Code : 12325908

यूनिक पेपर कोड

Name of the Paper : United Nations and Global
Conflicts

Name of the Course : B.A. (Hons) Political
Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester / Annual : III

सेमेस्टर / वार्षिक

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.

P.T.O.

4. Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. The failure of the League of Nations caused the establishment of the United Nations (UN). In light of this statement highlight major developments that led to the formation of the UN.

लीग ऑफ़ नेशन्स की विफलता के कारण संयुक्त राष्ट्र (यूएन) की स्थापना हुई। इस कथन के आलोक में संयुक्त राष्ट्र के गठन पर प्रकाश डालें।

2. Discuss the structure, functions and limitations of the UN General Assembly.

संयुक्त राष्ट्र महासभा की संरचना, कार्यों और सीमाओं की चर्चा कीजिए।

3. What are the major environmental challenges facing the world in present times? Explain the strength and weaknesses of the United Nations Environment Programmes (UNEP) in addressing climate change.

वर्तमान समय में दुनिया के सामने प्रमुख पर्यावरणीय चुनौतियाँ क्या हैं? जलवायु परिवर्तन की समस्या के समाधान में संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम (यूएनईपी) की क्षमता और कमजोरियों की व्याख्या कीजिए।

4. With reference to the specialized agencies of the United Nations, critically evaluate the role of World Health Organization during the Covid -19.

संयुक्त राष्ट्र की विशिष्ट एजेंसियों के सन्दर्भ में कोविड -19 के दौरान विश्व स्वास्थ्य संगठन की भूमिका का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

5. What is the relationship between peacekeeping and peace building? Examine the UN role in peacekeeping and peace building.

शांति स्थापना और शांति निर्माण में क्या संबंध है? शांति स्थापना तथा शांति निर्माण में संयुक्त राष्ट्र की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

6. Is it true that the Afghan war has truly led to the end of the Cold War? Evaluate the role of the UN in this War.

क्या यह सच है कि अफगान युद्ध ने वास्तव में शीत युद्ध का अंत किया है? इस युद्ध में संयुक्त राष्ट्र की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।

7. Discuss the various possible reforms that are needed to make the United Nations effective in addressing the contemporary global challenges.

समसामयिक वैश्विक चुनौतियों के समाधान हेतु संयुक्त राष्ट्र को प्रभावी बनाने के लिए आवश्यक विभिन्न संभावित सुधारों का विश्लेषण कीजिए।

8. Write short notes on Any Two of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

- (a) Millennium Development Goals

सहस्राब्दी विकास लक्ष्य

- (b) Responsibility to Protect

सुरक्षा की जिम्मेदारी

- (c) International Labour Organization

अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन

- (d) United Nations Development Programme

संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 3888

C

Unique Paper Code : 62324306

Name of the Paper : Comparative Government
and Politics

Name of the Course : B.A. (Prog) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (प्रोग्राम) राजनीति विज्ञान

Semester / Annual : III

सेमेस्टर / वार्षिक

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. What do you understand by Comparative Politics ?
Examine the changing nature and scope of Comparative Politics.

तुलनात्मक राजनीति से आप क्या समझते हैं? तुलनात्मक राजनीति के बदलते स्वरूप और कार्य क्षेत्र का परीक्षण कीजिए।

2. What do you understand by Authoritarian Regimes?
Draw a comparison with Democratic Regimes.

सत्तावादी से आप क्या समझते हैं? लोकतांत्रिक व्यवस्थाओं से इसकी इसकी तुलना कीजिए।

3. Bring out the distinction between the Unitary and Federal Political Systems with suitable examples.

उपयुक्त उदाहरणों के साथ एकात्मक और संघीय राजनीतिक व्यवस्थाओं के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए।

4. What is meant by Parliamentary Government? Discuss why Parliamentary form of government is most popular in present times?

संसदीय सरकार से क्या आशय है? क्यों वर्तमान समय में संसदीय सरकार सर्वाधिक लोकप्रिय है?

5. Distinguish between one party, two party and multi-party system. What are the different criteria on which such distinctions are made? Explain.

एकदलीय, द्विदलीय और बहुदलीय व्यवस्था में अंतर स्पष्ट कीजिए। वे कौन से विभिन्न मानदंड हैं जिनके आधार पर ऐसे भेद किए जाते हैं? व्याख्या कीजिए।

6. What are the contemporary debates on the nature of the state? Discuss.

राज्य की प्रकृति पर समकालीन बहसें क्या हैं? चर्चा कीजिए।

7. Write an essay on the different types of electoral systems with special reference to the First-Past-the-Post.

फर्स्ट पास्ट दा पोस्ट सिस्टम साधारण बहुमत प्रणाली के विशेष संदर्भ में विभिन्न प्रकार की चुनावी प्रणालियों पर निबंध लिखिए।

8. Write short notes on Any Two of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) Transnational Corporations

अंतर राष्ट्रीय निगम

(b) Mixed electoral system

मिश्रित निर्वाचन प्रणाली

(c) Terrorism as a global challenge

आतंकवाद एक वैश्विक चुनौती

(d) Systems Approach

प्रणालीगत दृष्टिकोण

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 3949

C

Unique Paper Code : 62324306

Name of the Paper : Comparative Government
and Politics

Name of the Course : B.A. (Prog) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (प्रोग्राम) राजनीति विज्ञान

Semester / Annual : III

सेमेस्टर / वार्षिक

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. What is comparative politics? Discuss the significant methods of comparison.

तुलनात्मक राजनीति क्या है? तुलना की महत्वपूर्ण विधियों की चर्चा कीजिए।

2. Critically examine the Parliamentary and the Presidential systems with reference to UK and USA.

ब्रिटेन और अमेरिका के संदर्भ में संसदीय और राष्ट्रपति प्रणाली की आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

3. Why are democratic regimes considered better than authoritarian regimes?

प्रजातांत्रिक शासन को अधिनायकवादी शासन से बेहतर क्यों माना जाता है?

4. Compare and contrast federal political system with unitary system.

संघीय राजनीतिक प्रणाली की एकात्मक प्रणाली से तुलना और अंतर कीजिए।

5. Explain first past the post and the mixed electoral systems with appropriate examples.

फर्स्ट पास्ट द पोस्ट एवं मिश्रित निर्वाचन प्रणाली को उपयुक्त उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।

6. What is Party system? What are the different criteria for the classification of the party?

दलीय व्यवस्था क्या है? दल के वर्गीकरण के लिए विभिन्न मानदंड क्या हैं?

7. What are the effects of globalisation on the sovereignty of the nation-states? Give appropriate examples in support of your answer.

राष्ट्र-राज्यों की संप्रभुता पर वैश्वीकरण के क्या प्रभाव हैं? अपने उत्तर के समर्थन में उपयुक्त उदाहरण दीजिए।

8. Write short notes on **Any Two** of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) Political Economy Approach

राजनीतिक अर्थव्यवस्था दृष्टिकोण

(b) Proportional Representation

आनुपातिक प्रतिनिधित्व

(c) Security state

सुरक्षा राज्य

(d) Quasi-Federal system

अर्ध-संघीय प्रणाली

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 3458

C

Unique Paper Code : 62324306

यूनिक पेपर कोड

Name of the Paper : Comparative Government
and Politics

Name of the Course : B.A. (Prog.) Political
Science-DSC

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (प्रोग्राम) राजनीति विज्ञान

Semester / Annual : III

सेमेस्टर / वार्षिक

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.

P.T.O.

4. Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. What is the significance of the discipline of comparative politics? Evaluate the qualitative and quantitative methods to the study of Comparative Politics

तुलनात्मक राजनीति का एक विषय के रूप में क्या महत्व है?
तुलनात्मक राजनीति के अध्ययन के लिए गुणात्मक और मात्रात्मक तरीकों का मूल्यांकन कीजिए।

2. Critically evaluate Samuel Huntington's thesis of the waves of democratization.

लोकतन्त्रीकरण की लहरों पर सैमुअल हटिंगटन की थीसिस का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

3. Briefly examine the main criteria for classification of political systems in modern times.

आधुनिक समय में राजनीतिक व्यवस्थाओं के वर्गीकरण के मुख्य मानदंडों का संक्षेप में परीक्षण कीजिए।

4. What are the distinguishing features of the Presidential system of USA? Discuss.

संयुक्त राज्य अमेरिका की अध्याक्षात्मक प्रणाली की विशिष्ट विशेषताएं क्या हैं? विवेचना कीजिए।

5. Bring out the differences between unitary & federal political systems with suitable examples.

उपयुक्त उदाहरणों के साथ एकात्मक और संघीय राजनीतिक प्रणालियों के बीच अंतर को स्पष्ट कीजिए।

6. What is the significance of electoral systems? Delineate the main features of First Past the Post system with a suitable example.

चुनावी प्रणाली का क्या महत्व है? उपयुक्त उदाहरण के साथ फर्स्ट पास्ट द पोस्ट सिस्टम की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

7. What are the contemporary debates on the Nature of the State? Discuss.

राज्य की प्रकृति पर समकालीन बहस क्या है? विवेचना कीजिए।

8. Write short notes on any two of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए

- (a) Case Study method

केस स्टडी विधि

- (b) Canadian Federal system

कनाडा की संघीय व्यवस्था

- (c) Political Parties

दलीय व्यवस्था

- (d) Authoritarian Regimes

सत्तावादी शासन

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 3804

C

Unique Paper Code : 62323506

यूनिक पेपर कोड

Name of the Paper : Your Laws, Your Rights

Name of the Course : B.A. (Prog) Political
Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (प्रोग्राम) राजनीति विज्ञान

Semester / Annual : V

सेमेस्टर / वार्षिक

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.

P.T.O.

4. Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Discuss the rule of law and its relation to India's criminal justice system.

कानून के शासन और भारत की आपराधिक न्याय प्रणाली से इसके संबंध पर चर्चा करें।

2. Discus the concept of rule of Law and its relations with the criminal Justice system in India.

विधि के शासन की अवधारणा तथा आपराधिक न्याय-व्यवस्था के साथ इसके संबंध की चर्चा कीजिए।

3. Discuss the various provisions and relevance of Scheduled Caste and Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) Act, 1989 in safeguarding the rights of Scheduled Caste and Scheduled Tribes

अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति के अधिकारों की सुरक्षा में अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति (अत्याचार निवारण) अधिनियम, 1989 के विभिन्न प्रावधानों और प्रासंगिकता पर चर्चा करें।

4. What do you understand by FIR ? Write about its various provisions.

एफ आई आर से आप क्या समझते हैं ? इसके विभिन्न प्रावधानों के बारे में लिखिए।

5. Critically examine the relevance and functioning of the Right to Information.

सूचना के अधिकार की प्रासंगिकता और कार्यप्रणाली का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

6. Explain the rights of forest dwellers on forest with special reference to Forest Rights Act 2006.

वन अधिकार अधिनियम 2006 के विशेष संदर्भ में वनवासियों के वनों पर अधिकारों की व्याख्या कीजिए।

7. Discuss the extent to which the Rights of Persons with Disabilities Act 2016 has been implemented and the rights of persons with disabilities have been ensured.

विकलांग व्यक्तियों के अधिकार अधिनियम 2016 को किस हद तक लागू किया गया है और विकलांग व्यक्तियों के अधिकारों को सुनिश्चित किया गया है, इस पर चर्चा करें।

8. Write short notes on **Any Two** of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

- (a) Procedure for obtaining a voter ID card

मतदाता पहचान-पत्र बनवाने की प्रक्रिया

- (b) Rural job Guarantee scheme in India

भारत में ग्रामीण रोजगार गारंटी योजना

- (c) Consumer protection Act (1986)

उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम 1986

- (d) Rights of the persons with disabilities

विकलांग लोगों के अधिकार